tem æternam esse rem præcipue exoptandam, cum contineat potestatem maximam cum maxima voluptate conjunctam: sic etiam demonstrat, viam ad eam felicitatem esse laborem assiduum, in salute animæ suæ et aliorum querenda et procuranda positum. Quam laborem qui subire reosant, non solum felicitate illa, et illa eximia potestate et voluptate privantur; sed ad inferos damnati penas æternas luunt. Sic enim loquitur Dominus: *Inutilem servum eijcite in tenebras exteriores: illic erit fletus et stridor dentium.* (Matth. xxv.) Ubi et illud diligenter est attendendum, servum, qui tanto supplicio addicitur, non impium, non facinosum, non sceleratum, sed dumtaxat inutilem appellari: nam etiamsi alioquin Episcopus, aut Parochus, sive princeps aut magistratus, sive paterfamilias, sive quicumque alius criminibus aliis vacet, ob hoc solum, quod inutilis fuerit, id est, salutem subditorum, et suam pro viribus non procuraverit, eijcitur in tenebras exteriores, ubi erit fletus et stridor dentium, qui nunquam finietur. Et si servus inutilis hæc patietur, quid fiet de servo maligno, cupido, superbo, luxurioso, et vitii plurimis cooperto? Si servus inutilis reprobat, impius et prævaricator quam rationem de talentis sibi creditis Domino reddet? Certe qui ista considerant, non ambiunt prefecturas; et si cogantur eas suscipere, cum timore et tremore semper vigilant, tamquam rationem exactissimam pro animabus sibi creditis reddituri.

CAP. V.

De cœna magna.

Quinta parabola, quæ est apud Sanctum Lucam, felicitatem sanctorum cœnæ magna similem facit. (Luc. xiv.) Et certe non sine magna ratione; siquidem in cœna magna, nuptiali vel regia, inveniuntur omnia, quæ sensus humanos oblectare possunt, et quæ potentiam, et divitias, et gloriam hujus mundi demonstrent. Itaque rex Assuerus (Esth. i.) cum centum viginti septem provinciis imperaret, ac vellet ostentare divitias gloriæ regni sui, et magnitudinem atque jactantiam potentie suæ, non invenit rationem commodiorem atque aptiorem, quam ut convivium ex omni parte magnificentissimum exhiberet. Primum enim in cœna magna oblectantur oculi in apparatu sum-

ptuoso totius aulae, in ordine ministrorum vestibus decoris et pretiosis indutorum, in vasis aureis atque argenteis, quibus inferuntur cibi: oblectantur aures variis musicis instrumentis et vocibus cantorum et cantatricum audiendis: oblectatur sensus olfactuendi in odoribus florum et rosarum, in unguentis pretiosis et aquis odoratis, aliisque rebus odorem suavissimum spirantibus: oblectatur sensus gustandi in condimentis ciborum omnis generis, et vinis pretiosis undique allatis: oblectatur denique sensus tangendi in recubitu sive accubitu in lectis mollissimis atque gratissimis. Itaque in cœna regia ac nuptiali conveniunt simul omnia fere corporalia bona, quæ hic in terris inveniri possunt: ut non sine causa Dominus representare volens felicitatem, quæ in se bona omnia comprehendit, cœnæ magnæ illam comparare voluerit: de qua etiam legitur in Apocalypsi, *Beati qui ad cœnam nuptiarum Agni vocati sunt.* (Apoc. xix.) Deinde quam sit magna illa cœna Domini, ex eo cognosci potest, quod omnis gloria corporum gloriosior erit quasi postrema mensa in qua bellaria apponuntur. Tanta autem est bellariorum istorum suavitatis, ut sanctus Petrus videns aliquando corpus Domini splendere instar solis, dixerit: *Bonum est nos hic esse.* (Matth. xvii.) Et si talia sunt bellaria, quid erit substantia cœnæ, quæ in fruitione divinitatis posita est?

Denique bona omnia mundi hujus nihil sunt aliud, nisi quasi cortices et putamina fructuum paradisi. Et si talia sunt putamina et cortices, ut homines illorum amore et desiderio insaniant, quid erunt fructus ipsi et poma paradisi? et si talia sunt poma et fructus, quid erunt cibi reliqui solidiores et præstantiores? Certe tales erunt, ut sine fastidio semper edantur, et semper desiderantur. Neque tamen suspicari debemus, in cœlo futuram esse cœnam, qualem hic habent magni principes, cum nuptias celebrant; siquidem in cœlo erimus sicut Angelii Dei, qui neque nubunt neque ducent uxores (Matth. xxii.), neque vescuntur cibis ad vitam mortalem sustentandam necessariis. Erit ergo cœna plena divitiis, et deliciis, et ornamentis, et gloria statui beatorum conveniens. Hæc enim dicuntur nobis hoc tempore, quia meliora et majora non videmus, sed ab his discere debemus, tanto fore cœnam illam nostris cœnis quamvis lautissimis meliorem, quanto cœlum distat a terra:

et quanto Deus, qui illam parabit, potentia et divitiis mortalibus regibus præstat.

At cur, dicit aliquis, felicitas beatorum cœnæ potius quam prandio comparatur? Hujus rei illa est ratio, quia prandium fit in meridie, et post prandium negotia tractari solent usque ad vesperam: cœna vero fit ad finem diei, quando negotiis omnibus peractis sequitur cœna, et post cœnam quies ac somnus. Itaque in alia parabola, quæ est apud Matthæum, ubi agitur de Incarnatione Domini (Matth. xxii.) prandium introducitur ob nuptias, quas fecit rex filio suo. Siquidem Incarnatio Domini, et nuptiæ cum Ecclesia sponsa inchoatæ sunt in meridie, id est satis diu ante finem mundi. Post quod prandium multa gravia negotia, ac potissimum redemptio mundi et reconciliatio hominum cum Deo celebrata sunt. Sed traductio sponsæ ad domum sponsi et cœna nuptialis, postquam cessabunt omnia negotia, et somnus dulcissimus consequetur, id est, requies æterna ad vesperam diei et finem sæculi fiet. Hæc igitur causa est, cur consummata et perfecta gloria beatorum cœna potius quam prandium appelletur.

Sed opere pretium erit videre, quid facto opus sit, ut ad cœnam illam admittamur. Id vero Dominus ipse parabola sua satis aperte docuit; ait enim: *Homo quidam fecit cœnam magnam, et vocavit multos.* Sed illi impedienda tolli possint: pergit enim in parabola sua, et ait: *Tunc tratus paterfamilias dixit servo suo: Exi cito in plateas et vicus civitatis, et pauperes, ac debiles, et cæcos, et claudos introduc huc.* Quia divites occupati in villis et hobus emendis, et in uxoriis ducentibus, ad cœnam magni Patris familias ire recusant, advocat pauperes, qui neque pecunias habent ad villas et boves emendos, nec facile uxores inveniunt, cum non habeant unde illas alant. Advocat debiles, qui nec ad villam proficere, nec boves exercere do probare, neque uxores ducere possunt. Advocat cæcos, qui nec villam videre, neque boves dirigere, nec facile uxorem invenire queunt. Advocat claudos, qui ad villam pergere, et boves exercere, et in nuptiis tripudiare non nisi difficillime queunt. Isti igitur tamquam liberi ab impedimentis omnibus, quibus priores tenebantur, ad cœnam magnam admissi, merito sibi ipsi gratari possunt, quod eos Deus pauperes, debiles, cæcos, et claudos esse voluerit. Multi queruntur in hac vita, quod nati sint

quæ in emptione villæ notatur: lucra sive utilitatem, quæ significatur in agricultura et exercitio bovm, et delectationem ac voluptatem, quæ ex novis nuptiis capitur; ut totos dies et noctes in iis comparandis fructibusque consumant, oblitii penitus præmiorum æternorum et maximorum, quæ promisit Deus diligentibus se. Neque contenti sunt plerique mortalium villas emere, juga bovm probare, et uxores ducere; sed ut longissime recedant a salute, villas alienas invadunt, furantur boves, et concubinas vel meretrices alunt; neque unquam cogitant, multoque minus considerant, quale spendidium sit, propter ejusmodi quisquilias, cœnæ Domini jacturam facere. Certe quidem si Deus nobis vermiculis terræ non cœnam infinitæ suavitatis in cœlo promitteret, sed micæ de illic mensa cadentes aut ciborum reliquias polliceretur, adhuc utile nobis esset temporalia bona universa contemnere, ut micis illis atque reliquiis frui possemus. Quanta igitur amentia est, jucunditates modicæ et fugaces anteponeere ipsi cœnæ Dominiçæ, quæ bonis omnibus et sempiternis affluit, et in qua cum Angelis sanctis et cum ipso Domino Angelorum in regnis celestibus accumbemus.

Porro Dominus noster postquam demonstravit quid impediat ingressum ad cœnam magnam, addidit etiam remedia, quibus illa impedienda tolli possint: pergit enim in parabola sua, et ait: *Tunc tratus paterfamilias dixit servo suo: Exi cito in plateas et vicus civitatis, et pauperes, ac debiles, et cæcos, et claudos introduc huc.* Quia divites occupati in villis et hobus emendis, et in uxoriis ducentibus, ad cœnam magni Patris familias ire recusant, advocat pauperes, qui neque pecunias habent ad villas et boves emendos, nec facile uxores inveniunt, cum non habeant unde illas alant. Advocat debiles, qui nec ad villam proficere, nec boves exercere do probare, neque uxores ducere possunt. Advocat cæcos, qui nec villam videre, neque boves dirigere, nec facile uxorem invenire queunt. Advocat claudos, qui ad villam pergere, et boves exercere, et in nuptiis tripudiare non nisi difficillime queunt. Isti igitur tamquam liberi ab impedimentis omnibus, quibus priores tenebantur, ad cœnam magnam admissi, merito sibi ipsi gratari possunt, quod eos Deus pauperes, debiles, cæcos, et claudos esse voluerit. Multi queruntur in hac vita, quod nati sint

pauperes, vel sæpius ægrolent, aut capti oculis, vel pedibus impediti infelicissime esse videantur; et nesciunt quid boni præparet illis Deus in sæculo futuro, ob hanc ipsam, quam homines vocant infelicitatem: quod si scirent, gauderent utique et exultarent. Proinde nemo debet de providentia Dei queri, sed in omnibus gratias agere Patri optimo Deo, cui est cura de nobis, et semper in ejus acquiescere voluntate.

Sed quamquam hæc ita se habeant, hoc tamen loco proprie pauperes intelliguntur, qui sunt pauperes spiritu, non opibus: et debiles non viribus, sed fiducia in seipsis; et cæci non oculis, sed astutia; et claudi non pedibus, sed affectibus. Dicam hoc planius. Pauperes qui ad cœnam Domini admittuntur, illi sunt, qui Apostolum audientes non volunt divites fieri (1 Tim. vi.), et si pecunias habent, non habent ad coacerandas, vel in vanitatibus consumendas, sed ad faciendum, quod Spiritus sanctus dicit per os David: *Dispertit, dedit pauperibus: justitia ejus manet in sæculum sæculi.* (Psal. cxl.) Et debiles intelliguntur illi, qui non confidunt in virtute sua, nec in viribus suis gloriantur. Cæci vero sunt illi, qui vere credunt, quod non vident, præsertim de præmiis justorum, et suppliciis impiorum. Qui enim certo sibi persuadent, præmia justorum vere esse maxima et sempiterna, et pœnas similiter iniquorum acerbissimas, et nullum unquam finem habituras, profecto non manent terræ affixi, nec magni faciunt ea, quæ sunt infra lunam, sed ibi eorum fixa sunt corda, ubi vera sunt gaudia. Denique bene ac feliciter claudi illi sunt, et ad cœnam Domini merito adspirare possunt, quorum pes dexter multo longior est sinistro, id est, affectus in Deum, et in bona sempiterna, longe ac longe major est pede sinistro, id est, amore in carnem suam, et in bona terrena ac temporalia.

Sed audiamus sententiam magni patris familias in eos, qui cœnam suam inconsiderate ac stultissime contempserunt: *Dico vobis, inquit, quod nemo virorum illorum, qui vocati sunt, gustabit cœnam meam.* Scit enim Dominus, brevi futurum ut illi, qui vocati fuerant, et presentibus inherentes bona futura tamquam inania contempserant deposito corpore et sensibus carnis extinctis, et terrenis bonis in terra dimissis, incredibili desiderio cœnam illam esuriant. Nam ut loquitur Propheta David. *Convertentur ad*

vesperam, et famem patientur ut canes, et circumstant civitatem. (Psal. lvm.) Plane ad vesperam finito die presentis vitæ convertentur ac resipiscunt, quando inutilis erit poenitentia; et famem patientur ut canes rabiidi, et circumstant civitatem Domini, si forte micæ cœnæ illius obtinere valeant. Sed firma stat sententia Domini, nemo eorum gustabit cœnam meam.

O si scires, anima, quid sit, Non gustabis cœnam meam. O si capere posses, quanta erit illa fames miserorum, et quam dulcis esca, qua in æternum privabuntur. Et quid tunc darent, si gustare possent, quod ardentissime cupient? Sed nihil obtinebunt, etiamsi mundum universum in potestate haberent, et totum prompissime renuntiarent. Quæ cum ita sint, convertamur, dum tempus habemus, dum dies est, et dum fructuosa poenitentia est. Nunc esuriamus cœnam illam dulcissimam, nunc famem patiamur, non ut canes immondi et rabiidi, qui in cibo capiendi nihil cogitant nisi bonum oris et ventris, sed ut homines rationis participes, esuriamus cibum aeternæ vitæ et panem Angelorum, vel etiam manna illud absconditum, *Quod nemo scit, nisi qui accipit.* (Apoc. ii.), et quo Deus ipse ab æterno et in æternum fruatur, et sic vivamus in hoc exilio, ut non diligamus exilium, sed ad patriam suspiremus; ad quam cum pervenerimus, non sit nobis necesse civitatem circumire, sed per portam late patentem ingrediamur atque ad cœnam Domini libenter admissi, pane vitæ et aqua sapientiæ, id est, cibo potuque gratissimo et suavissimo satiemur.

CAP. VI.

De nuptiis, et virginibus prudentibus et fatuis.

Ultima parabola illa est, quæ similem facit felicitatem sanctorum regalibus nuptiis, ad quas invitatae sunt virgines decem (Math. xxv.); quinque fatuæ, et quinque prudentes. Ubi primum breviter explicandum est, quis sit sponsus, et quæ sponsa: deinde, quam excellens bonum significetur nomine nuptiarum: postremo, quid requiratur ut ad bonum tam exitium pervenire valeamus.

Ac primum nemo dubitare potest, quin Sponsus sit Christus. Id Sanctus Joannes Baptista disertis verbis expressit, cum de Christo loquens ait: *Qui habet sponsam,*

sponsus est: amicus autem sponsi, qui stat et audit eum; gaudio gaudet propter vocem sponsi. (Joan. iii.) Idem ipse Dominus inquit in parabola de rege, qui fecit nuptias filio suo. (Math. xxii.) Idem Apostolus apertissime confirmat, cum ait Corinthiis: *Despondi vos uni viro virginem castam exhibere Christo.* (II Corinth. xi.) Idem denique Sanctus Joannes in Apocalypsi, significat, cum ait: *Gaudemus et exultemus, et demus gloriam ei, quia venerunt nuptiæ Agni et uxor ejus præparavit se.* (Apoc. xix.) Et rursum: *Beati, qui ad cœnam nuptiarum Agni vocati sunt.* De sponsa æque certum est, quod sit Ecclesia. Apostolus enim in Epistola ad Ephesios manifeste dicit: *Sicut Ecclesia subiecta Christo, ita et mulieres viris suis in omnibus. Viri, diligite uxores vestras, sicut Christus dilexit Ecclesiam, et se ipsum tradidit pro ea.* (Ephes. v.) Et infra: *Propter hoc relinquet homo patrem et matrem suam, et adheret uxori suæ, et erunt duo in carne una, Sacramentum hoc magnum est: ego autem dico in Christo, et in Ecclesia.*

Sed quamvis Ecclesia sponsa Christi sit, et fideles filii dicantur Ecclesie, quia ipsa per lavacrum Baptismi eos quodam modo parit Christo: tamen quoniam Ecclesia nihil est aliud nisi cœtus fidelium, ideo animæ fideles omnes sunt sponsæ particulares, quomodo Ecclesia sponsa est universalis. Non enim falso canit Ecclesia de sanctis virginibus: *Veni, sponsa Christi, accipe coronam, quam tibi Dominus præparavit in æternum.* Quamquam autem virgines sanctæ speciali ratione dicantur sponsæ Christi, quia carnale connubium respuerunt, ut soli Christo spiritualiter nuberent, tamen reliquæ etiam animæ Christianæ sponsæ sunt Christi, cum ei per fidem desponsatæ sint, et per charitatem unitæ, et ad consummationem spiritualis conjugii in cœlorum regno suscipiantur.

Jam vero quale bonum sit, humanam animam cum Christo, etiam qua Deus est, connubio jungi, si quis capere aut digne cogitare possit, fortasse nihil magis honorificum, nihil utilius, nihil dulcius neque in hoc sæculo, neque in futuro reperire possit. Magna est gloria, utilitas, suavitas, servare Regi regum; major inter amicos et domesticos ejus connumerari; maxima, filium Dei et Christi fratrem nominari: sed sponsam dici posse Dei, consortem throni, consortem thalami, consortem coronæ, consor-

Tom. VIII.

tem titulorum omnium, plusquam maximum bonum, si sic loqui liceat, mihi esse videtur. Hoc enim est, quod apud Isaiam Dominus dicit de spiritualibus eunuchis: *Dabo eis in domo mea nomen melius a filiis et filiabus.* (Isa. lvi.), id est, nomen conjugis dabo eis, Quis capiat, quam excelsum, et quam honorificum, et quantæ oblectationis sit non solum Deum videre, et cum Deo colloqui et convivere; sed unum spiritum cum Deo fieri; et in Deum, id est, in summum bonum transformari? Apostoli verba sunt: *Qui adheret meretrici, unum corpus efficitur: erunt enim duo in carne una: Qui autem adheret Domino, unus spiritus est.* (I Corinth. vi.) Et rursum: *Nos vero omnes revelata facie gloriam Domini speculantes, in eandem imaginem transformamur a claritate in claritate tamquam a Domini Spiritu.* (II Corinth. iii.) Quis erit sensus voluptatis, quando uniti Deo, a claritate vultus ejus irradiati transformabimur in claritatem Dei, ut quam simillimi efficiamur Deo? *Similes, inquit Sanctus Joannes, ei erimus quia videbimus eum sicut est.* (I Joan. iii.) Non erimus similes tantum, ut imagines ad ejus similitudinem creati, sed similes in gloria, in beatitudine, in felicitate. Apostolus Paulus in illa magna extasi (II Corinth. xii.), quam passus est, cum raptus in Paradisum audivit areana verba, quæ non licet homini loqui, nondum erat in Deum, ut non adverteret, an esset in corpore, an extra corpus. Quanta igitur erit illa felicissima unio animæ cum Deo, et quam erit absorpta et immersa in mari totius suavitatis anima illa, qua unus spiritus erit cum Deo. Tale utique hoc gaudium erit, ut S. Bernardo teste, illi comparata omnis alia jucunditas mæror sit, omnis suavitas dolor, omne dulce amarum, omne decorum fœdum, omne postremo quodcumque aliud delectare possit, molestum esse merito judicetur. (Epist. cxxix.)

Sed quando iste complexus Sponsi pulcherrimi cum anima beata ineffabilis est, queramus nos potius, et ex parabola proposita intelligamus, quid requiratur ut ad nuptias illas omni ex parte felicissimas admittatur. Id totum ex qualitatibus virginum prudentium cognoscemus, cum illæ solæ, fatuis exclusis, ad nuptias Sponsi cœlestis, intraverint. Quinque sint conditiones sive qualitates, quæ requiruntur: prima, ut anima sit virgo, deinde ut sit prudens, tum ut habeat lumen in lampade, præterea

oleum in vase, denique ut vigilet, et vigilando sponsi adventum diligenter observet.

Quod attinet ad primum, sponsæ Christi debent omnes esse virgines, non necessario virginitate fidei et morum, ut sanctus Augustinus recte exponit in sermonibus de verbis Domini juxta illud Apostoli: *Despondi vos uni viro virginem castam exhibere Christo* (Serm. xxiii), ubi per virginem istam intelligit totam Ecclesiam Corinthiorum, in qua satis constat non omnes fuisse virgines carne (II *Corinth.* xi.), cum ipse idem in Epistola priore admoneret fideles conjugatos officii sui. Illi igitur et illæ sunt virgines in hac parabola, quæ et quæ non corrumpuntur circa fidem et mores, et recedentes ab omnino malo, non inquinant animas suas.